
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 24 giugno 2005 - Deliberazione N. 746 - Area
Generale di Coordinamento N. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Agricoltura Biologica: approvazione
scheda “Mercatini del biologico in Campania. Promozione delle produzioni biologiche aziendali attraverso la
realizzazione di mostre mercato dedicate ai produttori agricoli”. Con allegato.

PREMESSO

- che l’art. 59 comma 2 della L. 488 del 23/12/99 come modificato dall’art. 123 della L. 388 del 23/12/00 e
dall’art. 3. lett. b) della L. 38 del 07/03/03, istituisce il “Fondo per lo sviluppo dell’agricoltura biologica e di quali-
tà”;

- che il citato art. 59 comma 2 bis) stabilisce che il fondo sia finalizzato tra l’altro:

a) “ al sostegno allo sviluppo della produzione agricola biologica mediante incentivi agli agricoltori e agli
allevatori che attuano la riconversione del metodo di produzione ..... omissis .....”

b) all’informazione dei consumatori sugli alimenti ottenuti con metodi di produzione biologica, sugli ali-
menti tipici e tradizionali, nonché su quelli a denominazione di origine protetta";

CONSIDERATO

- che la conoscenza delle produzioni biologiche è ancora poco diffusa tra i consumatori medi, che gli stessi
peraltro manifestano difficoltà nel reperimento di produzioni agricole “biologiche” e che i produttori del com-
parto hanno più volte manifestato le difficoltà riscontrate per far conoscere le proprie produzioni; che il
SeSIRCA ha effettuato un’indagine presso i produttori agricoli “biologici” per valutarne la disponibilità a ven-
dere i prodotti in mostre mercato da realizzarsi in alcuni Comuni che risultavano “baricentrici”" rispetto alla di-
stribuzione delle aziende di produzione sul territorio regionale;

- che, al fine di sostenere lo sviluppo delle produzioni “biologiche”il SeSIRCA intende avviare l’iniziativa
descritta nella scheda progettuale dal titolo: “Mercatini del biologico in Campania. Promozione delle produzio-
ni biologiche aziendali attraverso la realizzazione di mostre mercato dedicate ai produttori agricoli.”, allegata
alla presente delibera di cui costituisce parte integrante e sostanziale, stimando in 150.000,00 euro la somma ne-
cessaria per realizzare le azioni previste;

RITENUTO

- di poter approvare scheda progettuale dal titolo: “Mercatini del biologico in Campania. Promozione delle
produzioni biologiche aziendali attraverso la realizzazione di mostre mercato dedicate ai produttori agricoli.”,
allegata alla presente delibera di cui costituisce parte integrante e sostanziale

PROPONE

E la Giunta, in conformità, a voti unanimi

DELIBERA

Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato

• di approvare scheda progettuale dal titolo: “Mercatini del biologico in Campania. Promozione delle pro-
duzioni biologiche aziendali attraverso la realizzazione di mostre mercato dedicate ai produttori agricoli.”, e del
relativo fabbisogno stiamato in Euro 150.000,00, allegata alla presente deliberazione di cui costituisce parte in-
tegrante e sostanziale;

• di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali l’adozione dei relativi impegni di spesa da assumersi
sulla U.P.B. 2.76.181 capitolo 3559, ad intervenuta approvazione del bilancio regionale;

• di inviare la presente deliberazione al Settore Formazione Bilancio, al Settore Entrate e Spesa, al Settore
Sperimentazione, Informazione, Ricerca e Consulenza in Agricoltura per l’esecuzione; al Settore Stampa, Do-
cumentazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 44 DEL 5 SETTEMBRE 2005



64 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 44 DEL 5 SETTEMBRE  2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 44 DEL 5 SETTEMBRE  2005 65


